⁸ A. a. O. c. 3 (ML 176, 578): „Qui enim baptizatus est, ideo baptizatus est, ut christianus sit. Qui autem semel christianus factus est, amplius christianus hic esse non potest, etiam si malus fiat, quia et christianus malus esse potest; nec tamen christianus esse desinit, etiam si bonus esse desinit. . . . Qui autem oleo ungitur, ideo ungitur, ut ei peccata dimittantur et infirmitas allevetur. — Sed qui iustificatur, potest iterum peccare; et qui sanatur, potest iterum aegrotare. . . . Si morbus non revertitur, medicina non iteretur. Si autem morbus non potest cohiberi, quare deberet medicina prohiberi?“

⁹ A. a. O.: „Si unctio iterari non potest, nec oratio iterari potest. Utraque enim illic commemorata sunt: Orent, inquit, pro eo, ungentes Sed fortassis dices, quod unctio non pertinet nisi ad peccatorum remissionem; et oratio non pertinet nisi ad corporis allevationem Utrumque vadit ad utrumque. . . . Quod in sacramento non dividitur, in virtute sacramenti non separatur Quare ergo negetur, quod unctionis sacramentum super infirmum iterari possit ad reparandam saepius sanitatem et ad impetrandam saepius peccatorum remissionem, cum negari non possit pro eadem corporis sanitate et similiter pro peccatorum remissione saepius iterandam esse orationem?“

¹⁰ A. a. O. (ML 176, 580): „Et ut in sacramentis idem demonstramus, quis dicat hominem aqua aspersionis semel lustratum, amplius aspergi non posse; et quod maius est, sacramento corporis et sanguinis Christi semel percepto amplius illud suscipere non debere?“

die S p e n d u n g der Letzten Ölung als eine „Segnung“ angesehen, weil in ihr das Sakrament zustande kommt, während Hugo an die eigentliche Segnung des Öles durch den Bischof denkt, die nicht erneuert wird ¹¹.

Bei Petrus Venerabilis wie bei Hugo ist der Augustinustext also auf einzelne Sakramente eingeschränkt worden. Nach Hugo können jedenfalls jene Sakramente wiederholt werden, in denen eine Erneuerung der Segnung der Materie nicht stattfindet. Durch Omnebene erfahren wir nun, daß diese zunächst noch dunklen Lösungsversuche bald zu einer Zerteilung der Ansichten über die Auslegung des Augustinustextes führten. Die eine der geläufigen Lösungen war die Einschränkung der Stelle auf bestimmte Sakramente, d. h. die Taufe und Priesterweihe, zu denen nachher auch noch die Firmung hinzugefügt wurde: „Quidam dicunt hoc [verbum Augustini] esse dictum de baptismo et ordinatione, quia postquam baptizatus est et ordinatus quis, non debet rebaptizari sive reordinari ¹².“ Doch gefällt Omnebene diese Lösung nicht. Er meint mit der anderen Klasse der Ausleger des Textes, daß er auf alle Sakramente anzuwenden sei; freilich auf das ganze Sakrament, nicht nur einen Teil. Daher kann nach Omnebene auf Grund des Augustinustextes kein Sakrament ganz wiederholt werden, d. h. seine Segnung und Austeilung; wohl aber kann bei allen ein Teil, z. B. der Empfang, öfter geschehen, wenn er nicht zugleich auch die Segnung enthält ¹³.

Die Lösung in der Abaelardschule ist jedoch nicht einheitlich. Denn im Gegensatz zu Omnebene hält die Epitome auch die erste Lösung für möglich: „De maioribus enim,

¹¹ A. a. O.: „Sed si forte ad haec respondendum existimes, quia corpus semel consecratum denuo in eodem sacramento non benedicitur, neque aspersionis benedictio saepius in eadem aqua reiteratur, vide quod similiter idem oleum... non sanctificatur.“

¹² A. a. O. fol. 206.

¹³ A. a. O.: „Sed sciendum est, quod nullum sacramentum iterandum est. Non dico secundum partem sui sed secundum se totum. Secundum partem sui fit iteratio, quando bis inungitur et corpus domini sepe sumimus. Secundum se totum fieret, si idem oleum bis benediceretur et eadem ostia et aqua baptismi circa personam eandem benediceretur bis et bis submergeretur. Sed hoc numquam faciendum est, quia hoc esset iniuriam facere sacramento.“

ut baptismo, confirmatione et altaris sacramento dictum est, nullum sacramentum reiterandum¹⁴.“ Daneben kennt sie auch die andere Lösung, daß die Weihe nicht wiederholt werden darf, wohl aber der Empfang: „Neque eadem hostia consecratur bis, cum tamen idem corpus ab eodem frequenter sumatur¹⁵.“ Auch hindert, so sagt sie mit Petrus Venerabilis, kein Wort im Jakobustext die Wiederholung¹⁶. Somit löst sie die Schwierigkeiten, die der Erneuerung des Sakramentes entgegenstehen, klar. Aber für die Praxis wünscht sie doch, daß man sich an die Gewohnheit der Gegend halte¹⁷.

Roland gibt die gleiche Lösung wie Omnebene: Die Augustinusstelle ist von allen Sakramenten zu verstehen. Doch darf ein Teil des Sakramentes wiederholt werden und damit auch die Spendung der Ölung; nicht aber die Weihe des Öles¹⁸. Über Omnebene geht Roland hinaus, wenn er einen weiteren Einwurf löst, den Omnebene nicht beachtet. Wenn die Ausspendung wiederholt werden kann, solange die Weihe der Materie nicht erneuert wird, weshalb kann dann nicht auch die Spendung der Taufe wiederholt werden, wenn nur die neue Weihe des Taufwassers unterbleibt? Gut löst Roland diese Schwierigkeit. Die Weihe des Taufwassers bildet kein Wesenselement bei der Taufe, deren Wesen allein in der Spendung besteht. Wird die Spendung also wiederholt, so

¹⁴ A. a. O. (ML 178, 1745). — ¹⁵ A. a. O.

¹⁶ A. a. O.: „Iacobus enim, cum dicat: Infirmatur..., non videtur prohibere, quin repetatur.“

¹⁷ A. a. O.: „De iteratione secundum diversas consuetudines fiat ecclesiarum.“

¹⁸ Ed. Gietl 262 ff.: „Quod non debeat reiterari, inde probatur, quia nulli sacramento est iniuria facienda; fit autem ei iniuria, cum reiteratur. Nunquam ergo est reiterandum. Sed videtur fore reiterandum consuetudine ecclesie utentis in contrarium. Quocienscumque enim aliquis ad mortem infirmatur, tociens ei ecclesia prestat hoc sacramentum. Ad hec dicimus, quod quamvis multociens uni et eidem persone conferatur, non tamen propterea reiteratur. Tunc enim reiteraretur, si secundum se totum fieret reiteratio, id est secundum consecrationem et unctionem, que ipsius sacramenti sunt partes, quod fieret, si ipsi oleum primo consecratum iterum consecrarent et sic traderent, ut ex sequentibus liquido potest perpendi. Cottidie enim corpus Christi assumitur, non tamen propterea fit sacramenti reiteratio vel ei fit iniuria. Tunc enim sacramentum reiteraretur et iniuria afficeretur, si secundum se totum, id est primo consecratum iterum consecraretur et demum traderetur.“

wird bei der Taufe das ganze Sakrament erneuert. Das aber ist durch Augustin verboten¹⁹.

Außerhalb der Abaelardschule vertritt die *Summa sententiarum* die gleiche Ansicht wie Omnebene und Roland: Die bessere Auslegung der Augustinusstelle ist ihre Ausdehnung auf alle Sakramente. Keines darf wiederholt werden nach allen seinen Teilen, wohl aber der eine Teil, die Spendung oder auch die Weihe. So wird z. B. bei der Taufe das Taufwasser öfter gesegnet, ohne daß damit eine Wiederholung des Sakramentes stattfindet. Ähnlich kann also auch der eine Teil der Letzten Ölung erneuert werden, d. h. die Spendung, wenn nur nicht zugleich auch der andere Teil, die Weihe des Öles, wiederholt wird²⁰. Bemerkenswert ist, daß die *Summa sententiarum* mit Omnebene noch das Beispiel der Taufe anführt, das Roland widerlegte.

Wie stellt sich nun der *Lombard* zu diesen Lösungen? Zunächst führt er die Ansicht der „*Quidam*“ an, die nach unseren Feststellungen von Omnebene, Roland und der

¹⁹ A. a. O. 264: „Sed hac ratione videtur, quod puer iterum possit baptizari, dummodo alia aqua sanctificetur in eaque immergatur. Quod penitus inficiamus. Non enim baptismi sacramentum est in aque consecratione, quae nullam baptismi praestat efficaciam, sed ad ipsius sacramenti decorem fit, sed in ablutione trinaque immersione. Cum ergo in puero iterum baptizato harum fieret reiteratio, et sacramentum secundum se totum reiteraretur. Quare et iniuria afficeretur.“

²⁰ A. a. O. (ML 176, 154): „Hoc sacramentum in quibusdam ecclesiis solet reiterari, cum dicat Augustinus sacramentum non esse iterandum et nulli sacramento faciendam esse iniuriam. Sed contra illud potest opponi de sacramento altaris. Saepe enim iteratur in eodem. Dicunt quidam illud dictum esse de sacramento baptismi et de sacramento ordinationis, quae nunquam debent iterari. Sed de aliis, ut dicunt, non est illud intelligendum. Sed melius est, ut de omnibus generaliter dicatur. Cum enim dicitur, sacramentum non esse iterandum, non est intelligendum de sacramento secundum partem sui, sed secundum se totum. Verbi gratia: Cum baptizatur aliquis, benedicitur aqua per invocationem trinitatis. Si in eadem aqua iterum baptizatur alius, eadem benedictio aquae, scilicet invocatio trinitatis, qua sanctificatur aqua, iteratur; nec tamen dicitur iterari baptismus, quia pro parte iterata non iteratur ipsum sacramentum. Sed si illa sanctificatio aquae iteraretur et in eadem persona hoc fieret, tunc iniuria fieret sacramento. Ita et de sacramento altaris vel unctionis. Licet iteratio fiat quantum ad personam, quae iterum suscipit sacramentum, tamen, quia non iterum benedicitur eadem hostia vel idem oleum, non iteratur sacramentum. Si enim pro parte iterata dicuntur haec sacramenta iterari, eadem ratione et baptismus iteratur, cum ibi, ut diximus, partis fiat iteratio, scilicet illius sanctificationis, quam suscipit aqua per invocationem trinitatis.“